
 
 

GUVERNUL ROMÂNIEI 
 

HOTĂRÂRE 
privind domeniile de studii universitare de licenţă, structurile instituţiilor de învăţământ 

superior şi specializările organizate de acestea 
 
 

În temeiul prevederilor art. 108 din Constituţia României, republicată, ale art. 5, alin. (3) din Legea nr. 
288/2004 privind organizarea studiilor universitare, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calităţii educaţiei, aprobată cu modificări prin 
Legea nr. 87/2006, cu modificările ulterioare,  

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

Art. 1. Se aprobă nomenclatorul domeniilor de studii universitare de licenţă şi a specializărilor din cadrul acestora,  
al specializărilor reglementate sectorial şi/sau general, precum şi numărul de credite de studiu transferabile, 
prevăzute în anexa nr. 1.   

Art. 2. Se aprobă structura instituţiilor de învăţământ superior de stat, domeniile de studii universitare de licenţă şi 
specializările, acreditate sau autorizate să funcţioneze provizoriu, prevăzute în anexa nr. 2. 

Art. 3. Se aprobă structura instituţiilor de învăţământ superior particular acreditate, domeniile de studii universitare 
de licenţă şi specializările, acreditate sau autorizate să funcţioneze provizoriu, prevăzute în anexa nr. 3. 

Art. 4. Se aprobă specializările acreditate sau autorizate să funcţioneze provizoriu, la instituţiile de învăţământ 
superior particular, autorizate să funcţioneze provizoriu, prevăzute în anexa nr. 4. 

Art. 5. Se aprobă specializările acreditate sau autorizate să funcţioneze provizoriu, la instituţiile de învăţământ 
superior particular, autorizate să funcţioneze provizoriu, aflate în proces de acreditare, prevăzute în anexa nr. 5. 

Art. 6.  Specializările ale căror denumiri au fost adaptate la nomenclatorul aprobat prin hotărârea Guvernului nr. 
916/2005 privind structurile instituţiilor de învăţământ superior acreditate sau autorizate să funcţioneze provizoriu şi 
a specializărilor din domeniile studiilor universitare de licenţă şi prin hotărârea Guvernului nr. 1175/2006 privind 
organizarea studiilor universitare de licenţă şi aprobarea listei domeniilor şi specializărilor din cadrul acestora, cu 
modificările ulterioare, care funcţionează începând cu anul I  2005-2006 şi care se regăsesc în prezenta hotărâre a 
Guvernului îşi continuă activitatea. 

Art. 7. Şcolile de studii academice postuniversitare care au fost înfiinţate în baza unor alte acte normative, 
funcţionează în conformitate cu prevederile acestora. 

Art. 8. Anexele nr. 1-5 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 9. Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri a Guvernului, se abrogă hotărârea Guvernului nr. 
916/11.08.2005 privind structurile instituţiilor de învăţământ superior acreditate sau autorizate să funcţioneze 
provizoriu şi a specializărilor din domeniile studiilor universitare de licenţă, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 766 din august 2005, art. 1 şi anexa din hotărârea Guvernului nr. 1175/06.09.2006 privind 
organizarea studiilor universitare de licenţă şi aprobarea listei domeniilor şi specializărilor din cadrul acestora, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 769 din septembrie 2006, cu modificările ulterioare.   
 
 

   PRIM-MINISTRU, 
 
 

CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU 
 
 
Bucureşti, 

Nr.  676  

Data:  28.06.2007  



 
6. UNIVERSITATEA “SPIRU HARET” DIN BUCUREŞTI 

Nr. 
crt. Facultatea Domeniul de 

licenţă 

Specializarea 
acreditată (A) sau 

autorizată să funcţioneze 
provizoriu (AP) 

Forma de 
învăţământ 

Număr 
de 

credite 

1. 
Facultatea de 

Limbi şi 
Literaturi Străine 

Limbă şi literatură 

Limba şi literatura 
modernă A (engleză, 
franceză) – Limba şi 
literatura modernă B 
(franceză, engleză, 
germană, spaniolă, 
italiană, rusă, latină) 

A ZI 180 

Drept Drept A/AP ZI/FR 240 

2. 

Facultatea de 
Drept şi 

Administraţie 
Publică 

Ştiinţe 
administrative 

Administraţie 
publică AP ZI 180 

Educaţie fizică şi 
sportivă A ZI 180 

3. 
Facultatea de 

Educaţie Fizică şi 
Sport 

Cultură fizică şi 
sport Kinetoterapie şi 

motricitate specială AP ZI 180 

Marketing Marketing A/AP ZI/ID 180 

4. 

Facultatea de 
Marketing şi 

Afaceri 
Economice 

Internaţionale 

Economie şi afaceri 
internaţionale 

Afaceri 
internaţionale  AP ZI 180 

Contabilitate 
Contabilitate şi 
informatică de 
gestiune 

A/AP ZI/ID 180 5. 

Facultatea de 
Management 

Financiar-
Contabil Management Management AP ZI 180 

6. Facultatea de 
Finanţe şi Bănci Finanţe Finanţe şi bănci AP/AP ZI/ID 180 

7. 
Facultatea de 

Medicină 
Veterinară 

Medicină veterinară Medicină veterinară A ZI 360 

Filosofie Filosofie A/AP ZI/FR 180 
8. 

Facultatea de 
Filosofie şi 
Jurnalism 

Ştiinţe ale 
comunicării Jurnalism A/AP ZI/FR 180 

SoriNico
Rectangle



Sociologie Sociologie A ZI 180 
9. 

Facultatea de 
Sociologie-
Psihologie Psihologie Psihologie A ZI 180 

Management Management A/AP ZI/FR 180 

10. 
Facultatea de 

Management din 
Braşov Contabilitate 

Contabilitate şi 
informatică de 
gestiune 

AP/AP ZI/FR 180 

11. Facultatea de 
Muzică Muzică Pedagogie muzicală A/AP ZI/FR 180 

12. Facultatea de 
Geografie Geografie Geografie A ZI 180 

Contabilitate 
Contabilitate şi 
informatică de 
gestiune 

A ZI 180 

Finanţe Finanţe şi bănci AP/AP ZI/FR 180 
13. 

Facultatea de 
Management 

Financiar-
Contabil din  
Constanţa Management Management AP ZI 180 

14. Facultatea de 
Teatru Teatru Artele spectacolului 

(Actorie) A ZI 180 

15. 

Facultatea de 
Limba şi 
Literatura 
Română 

Limbă şi literatură 

Limba şi literatura 
română – O limbă 
şi literatură străină 
(engleză, franceză) 

A/AP/AP ZI/ID/FR 180 

16. Facultatea de 
Istorie Istorie Istorie A/AP/AP ZI/ID/FR 180 

17. 

Facultatea de 
Relaţii In-

ternaţionale şi 
Studii Europene 

Relaţii 
internaţionale şi 
studii europene 

Relaţii internaţionale 
şi studii europene AP ZI 180 

Ştiinţe 
administrative 

Administraţie 
publică A/AP ZI/FR 180 

18. 

Facultatea de 
Ştiinţe Juridice şi 
Administrative 

din Braşov Drept Drept AP ZI 240 

Contabilitate 
Contabilitate şi 
informatică de 
gestiune 

A/AP ZI/FR 180 

Finanţe Finanţe şi bănci AP/AP ZI/FR 180 19. 

Facultatea de 
Management 

Financiar-
Contabil din  

Craiova Economie şi afaceri 
internaţionale 

Afaceri 
internaţionale AP ZI 180 

Drept Drept AP ZI 240 

20. 

Facultatea de 
Drept şi 

Administraţie 
Publică din  

Craiova 

Ştiinţe 
administrative Administraţie publică AP Zi 180 

Contabilitate 
Contabilitate şi 
informatică de 
gestiune 

A/AP ZI/FR 180 

Finanţe Finanţe şi bănci AP/AP ZI/FR 180 21. 

Facultatea de 
Contabilitate şi 

Finanţe din 
Câmpulung-

Muscel Administrarea 
afacerilor 

Administrarea 
afacerilor AP ZI 180 

Matematică Matematică A ZI 180 
22. 

Facultatea de 
Matematică şi 
Informatică Informatică Informatică A ZI 180 

23. Facultatea de 
Arhitectură Arhitectură Arhitectură A ZI 360 

Drept Drept A/AP ZI/FR 240 

24. 

Facultatea de 
Drept şi 

Administraţie 
Publică din 
Constanţa 

Ştiinţe 
administrative 

Administraţie 
publică AP ZI 180 

Psihologie Psihologie A ZI 180 

25. 

Facultatea de 
Psihologie şi 

Pedagogie din 
Braşov 

Ştiinţe ale educaţiei Pedagogie A ZI 180 



26. 

Facultatea de 
Drept şi 

Administraţie 
Publică din 

Râmnicu-Vâlcea 

Drept Drept AP ZI 240 

Contabilitate 
Contabilitate şi 
informatică de 
gestiune 

A/AP ZI/FR 180 27. 

Facultatea de 
Contabilitate şi 

Finanţe din 
Râmnicu-Vâlcea Finanţe Finanţe şi bănci AP/AP ZI/FR 180 

28. 
Facultatea de 

Finanţe şi Bănci 
din Blaj 

Finanţe Finanţe şi bănci AP/AP ZI/FR 180 

29. 

Facultatea de 
Management 

Financiar-
Contabil din Blaj 

Administrarea 
afacerilor 

Administrarea 
afacerilor AP ZI 180 

30. 

Facultatea de 
Matematică– 

Informatică din 
Blaj 

Informatică Informatică AP ZI 180 

 


	HG-676-28-06-2007[1]
	HG 676
	Facultatea
	Specializarea 
	Facultatea
	Specializarea 
	Facultatea
	Specializarea 
	Facultatea
	Specializarea 
	Facultatea
	Specializarea 
	Facultatea
	Specializarea 
	Facultatea
	Specializarea 
	Facultatea
	Specializarea 
	Facultatea
	Specializarea 
	Facultatea
	Specializarea 
	Facultatea
	Specializarea 
	12. INSTITUTUL TEOLOGIC ROMANO-CATOLIC DIN BUCUREŞTI
	Facultatea
	Specializarea 
	Facultatea
	Specializarea 
	Facultatea
	Specializarea 
	Facultatea
	Specializarea 
	Facultatea
	Specializarea 
	Facultatea
	Specializarea 
	Facultatea
	Specializarea 
	Facultatea
	Specializarea 
	Facultatea
	Specializarea 
	Facultatea
	Specializarea 
	Facultatea
	Specializarea 
	Facultatea
	Specializarea 
	Facultatea
	Specializarea 
	Facultatea
	Specializarea 
	Facultatea
	Specializarea 
	Facultatea
	Specializarea 





